78 Can. 1505 §4: «*Adversus Libelli Reiectionem integrum semper est parti intra tempus utile decem dierum Recursum rationibus suffultum interponere vel ad Tribunal Appellationis vel ad Collegium, si Libellus reiectus fuerit a Præside; quæstio autem Reiectionis expeditissime definienda est*».

79 «*Ab omnibus intervenientibus in casu merito notatum est tenorem Libelli quadam cum amplitudine accipiendum esse ad hoc ut Petitio iudicialis admittatur, eo quod ius ad veritatem, etiam publice per Processum constabilitam, sit inter potiora personæ humanæ. [...] tale ius primigenium personæ non posse gratuito a Iure positivo coartari multoque minus a discretionem hominis, vel Iudicis*». Coram SERRANO RUIZ, *decretum diei 21 iunii 1985*, in *RRDecr.*, vol. III, n. 71, 176; «*post duplicem Reiectionem Libelli, indebite factam, præcluditur actori possibilitas, ex Lege naturali proveniens, acclarandi eius statum personalem, cum Decisio definitiva sit et nullo ordinario Iuris gravamine subitici possit. In casu ideo, cum manifeste violata fuerit Lex non mere processualis, sed substantialis*». Coram BRUNO, *decretum diei 23 maii 1986*, in *RRDecr.*, vol. IV, n. 50, 76. Dello stesso tenore anche quanto si legge nella *Coram RAGNI, decretum diei 12 decembris 1989*, in *RRDecr.*, vol. VII, n. 57, 195.

80 Can. 1505 §2: «*Libellus reici potest tantum: 1° si Iudex vel Tribunal incompetens sit; 2° si sine dubio constet actori legitimam deesse personam standi in Iudicio; 3° si non servata sint præscripta Can. 1504, nn. 1-3; 4° si certo pateat ex ipso Libello petitionem quolibet carere fundamento, neque fieri posse, ut aliquid ex Processu fundamentum appareat*».

nei Cann. 1708-1709 del *CIC* '17 e nella *Provida Mater Ecclesia*<sup>81</sup>, sono da intendere in maniera tassativa<sup>82</sup>.

Attesa la gravità del caso, il Codice (cfr. Can. 1505 §4) contro il Rigetto del Libello ammette pertanto la possibilità di Ricorso. Sono due le fattispecie proposte: (1) nel caso in cui l'autore del Rigetto fosse il Presidente del Tribunale collegiale, si ricorre al Collegio; (2) al Tribunale d'Appello, invece, se fosse il Collegio. Questo sarebbe l'*iter* immediatamente deducibile dalla lettura del Canone in questione, ma il punto in esame non è così ovvio in dottrina, soprattutto per quanto riguarda l'ipotesi che l'esame della decisione del Presidente del Collegio debba essere verificato obbligatoriamente dallo stesso Tribunale.

«In dottrina si sostiene [...] che non debba essere preclusa la possibilità di presentare il Ricorso al Tribunale di Appello anziché al Collegio di primo Grado; si tratterebbe di una scelta tra due Autorità concorrenti, la cui Decisione è inappellabile»<sup>83</sup>.